
Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

1 AUTOCLAVE Unidade 2 R$ 14.849,60 R$ 7.424,80 R$ 6.700,00 R$ 8.244,40 R$ 7.330,00 R$ 7.424,80 R$ 7.330,00 R$ 634,05 9% 86% 118% 98%

2 BOMBA VÁCUO Unidade 2 R$ 9.995,40 R$ 4.997,70 R$ 4.725,00 R$ 4.940,10 R$ 5.328,00 R$ 4.997,70 R$ 4.940,10 R$ 249,52 5% 92% 98% 110%

3
COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO

Unidade 2 R$ 14.910,40 R$ 7.455,20 R$ 6.771,60 R$ 8.444,00 R$ 7.150,00 R$ 7.455,20 R$ 7.150,00 R$ 716,05 10% 87% 121% 94%

4 FOTOPOLIMERIZADOR LED SEM FIO Unidade 3 R$ 29.274,99 R$ 9.758,33 R$ 9.900,00 R$ 8.550,00 R$ 10.825,00 R$ 9.758,33 R$ 9.900,00 R$ 934,15 10% 102% 83% 117%

5 SELADORA DE EMBALAGEM Unidade 3 R$ 3.513,99 R$ 1.171,33 R$ 1.212,00 R$ 1.079,99 R$ 1.222,00 R$ 1.171,33 R$ 1.212,00 R$ 64,72 6% 105% 89% 107%

R$ 72.544,38

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

6 ADESIVO DENTAL FRASCO ÚNICO: PRIMER + BOND – 6G Frasco 6g 10 R$ 799,00 R$ 79,90 R$ 69,00 R$ 85,69 R$ 85,00 R$ 79,90 R$ 85,00 R$ 7,71 10% 81% 111% 110%

7 ADESIVO DENTAL AUTOCONCIONANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL – 5ML Frasco 5ml 6 R$ 910,32 R$ 151,72 R$ 147,74 R$ 147,43 R$ 160,00 R$ 151,72 R$ 147,74 R$ 5,85 4% 96% 96% 108%

8 RESINA BULK FILL FLOW Seringa 2g 10 R$ 1.760,10 R$ 176,01 R$ 169,50 R$ 178,54 R$ 180,00 R$ 176,01 R$ 178,54 R$ 4,64 3% 95% 102% 103%

9 RESINA COMPOSTA BULK FILL Seringa 4g 6 R$ 696,12 R$ 116,02 R$ 127,00 R$ 102,06 R$ 119,00 R$ 116,02 R$ 119,00 R$ 10,40 9% 115% 83% 104%

10
RESINA COMPOSTA. TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL. TAMANHO 

PARTÍCULAS: NANOPARTICULADAS. ASPECTO FÍSICO: PASTOSA.  COR 
A1E (ESMALTE)

Seringa 4G 6 R$ 878,22 R$ 146,37 R$ 140,00 R$ 148,11 R$ 150,99 R$ 146,37 R$ 148,11 R$ 4,65 3% 94% 102% 105%

11
RESINA COMPOSTA. TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL. TAMANHO 

PARTÍCULAS: NANOPARTICULADAS. ASPECTO FÍSICO: PASTOSA.  COR 
A2E (ESMALTE).

Seringa 4g 6 R$ 1.066,32 R$ 177,72 R$ 193,20 R$ 188,98 R$ 150,99 R$ 177,72 R$ 188,98 R$ 18,98 11% 114% 110% 79%

12
RESINA COMPOSTA. TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL. TAMANHO 

PARTÍCULAS: NANOPARTICULADAS. ASPECTO FÍSICO: PASTOSA.  COR 
A3E (ESMALTE).

Seringa 4g 6 R$ 1.409,82 R$ 234,97 R$ 193,20 R$ 266,70 R$ 245,00 R$ 234,97 R$ 245,00 R$ 30,83 13% 76% 122% 107%

13
RESINA COMPOSTA. TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL. TAMANHO 

PARTÍCULAS: NANOPARTICULADAS. ASPECTO FÍSICO: PASTOSA.  A3B 
(CORPO).

Seringa 4g 10 R$ 1.777,20 R$ 177,72 R$ 193,20 R$ 188,98 R$ 150,99 R$ 177,72 R$ 188,98 R$ 18,98 11% 114% 110% 79%

14
RESINA COMPOSTA. TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL. TAMANHO 

PARTÍCULAS: NANOPARTICULADAS. ASPECTO FÍSICO: PASTOSA. COR 
A3,5B (CORPO)

Seringa 4g 12 R$ 2.132,64 R$ 177,72 R$ 193,20 R$ 188,98 R$ 150,99 R$ 177,72 R$ 188,98 R$ 18,98 11% 114% 110% 79%

15
RESINA COMPOSTA. TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL. TAMANHO 

PARTÍCULAS: NANOPARTICULADAS. ASPECTO FÍSICO: PASTOSA.  A4B 
(CORPO).

Seringa 4g 6 R$ 1.019,88 R$ 169,98 R$ 169,98 R$ 188,98 R$ 150,99 R$ 169,98 R$ 169,98 R$ 15,51 9% 100% 118% 84%

16
RESINA COMPOSTA. TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL. TAMANHO 

PARTÍCULAS: NANOPARTICULADAS. ASPECTO FÍSICO: PASTOSA. A6B 
(CORPO)

Seringa 4g 6 R$ 1.027,38 R$ 171,23 R$ 169,50 R$ 193,20 R$ 150,99 R$ 171,23 R$ 169,50 R$ 17,28 10% 98% 121% 83%

17
SELANTE. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: FOTOPOLIMERIZÁVEL. 

COMPONENTE ADICIONAL: FLÚOR. TIPO: PARA FÓSSULAS E FISSURAS
Seringa 4g 4 R$ 122,84 R$ 30,71 R$ 30,67 R$ 26,45 R$ 35,00 R$ 30,71 R$ 30,67 R$ 3,49 11% 100% 81% 123%

R$ 13.599,84

Aquisição de equipamentos permanentes e Instrumentais e Materiais Odontológicos

1 - EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 01

TOTAL



Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

18 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL
Kit com: Pó (12,5g) + 

Líquido (8,5ml). 
Quantidades mínimas.

4 R$ 242,80 R$ 60,70 R$ 57,69 R$ 62,00 R$ 62,40 R$ 60,70 R$ 62,00 R$ 2,13 4% 93% 103% 104%

19 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL

Embalagem com Pó de 
5g; Líquido de 2,5ml; 

Primer de 2,5ml; Glazer 
de 5ml; Quantidades 
mínimas. Bloco de 

mistura; colher 
medidora.

4 R$ 593,76 R$ 148,44 R$ 139,00 R$ 143,49 R$ 162,82 R$ 148,44 R$ 143,49 R$ 10,33 7% 91% 95% 115%

20
CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA CIMENTAÇÃO 

AUTOPOLIMERIZÁVEL

Embalagem com 1 
frasco de cimento em pó 
com 15g + 1 frasco de 
líquido com 10ml + 1 

dosador de pó + 1 bloco 
de espátula.

2 R$ 385,64 R$ 192,82 R$ 179,00 R$ 187,47 R$ 212,00 R$ 192,82 R$ 187,47 R$ 13,99 7% 90% 96% 116%

21
CIMENTO DE ÓXIDO DE ZÍNCO E EUGENOL. (MATERIAL RESTAURADOR 

PROVISÓRIO)

Embalagem com 38g de 
Pó + 15ml de Líquido.

3 R$ 115,23 R$ 38,41 R$ 42,50 R$ 36,48 R$ 36,24 R$ 38,41 R$ 36,48 R$ 2,90 8% 117% 93% 92%

22 CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO PARA CIMENTAÇÃO.
Frasco pó com 28 g e 

Líquido 10 ml
3 R$ 55,50 R$ 18,50 R$ 17,00 R$ 18,99 R$ 19,50 R$ 18,50 R$ 18,99 R$ 1,08 6% 88% 104% 108%

23
CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO

Pote com 25g
4 R$ 83,64 R$ 20,91 R$ 19,44 R$ 20,75 R$ 22,54 R$ 20,91 R$ 20,75 R$ 1,27 6% 90% 99% 112%

24
CIMENTO RESINOSO DUAL PARA CIMENTAÇÃO.

Kit com 5g (corpo duplo 
- 2,5g de Base + 2,5g de 
Catalisador) + Ponteiras 

de Auto-mistura.

2 R$ 303,22 R$ 151,61 R$ 139,55 R$ 166,59 R$ 148,69 R$ 151,61 R$ 148,69 R$ 11,23 7% 89% 116% 97%

25 CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO
Embalagem com 13g de 

Base + 11g de 
Catalisador.

2 R$ 125,30 R$ 62,65 R$ 63,00 R$ 69,90 R$ 55,04 R$ 62,65 R$ 63,00 R$ 6,07 10% 101% 118% 83%

26 PÓ DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO Embalagem com 10g 2 R$ 16,26 R$ 8,13 R$ 7,72 R$ 8,78 R$ 7,88 R$ 8,13 R$ 7,88 R$ 0,47 6% 93% 113% 96%

R$ 1.921,35TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 02



Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

27 BRANCO DE ESPANHA. Frasco 200g 2 R$ 27,88 R$ 13,94 R$ 11,79 R$ 14,92 R$ 15,12 R$ 13,94 R$ 14,92 R$ 1,52 11% 78% 111% 113%

28 DISCO EM ESPIRAL COM DIAMANTE – PARA ACABAMENTO

Embalagem com no 
mínimo 6 discos: 3 para 
pré-polimento e 3 discos 

para polimento.

2 R$ 422,86 R$ 211,43 R$ 233,40 R$ 185,89 R$ 215,00 R$ 211,43 R$ 215,00 R$ 19,56 9% 116% 83% 103%

29 DISCO DE FELTRO
Embalagem com no 
mínimo 12 unidades 4 R$ 281,80 R$ 70,45 R$ 66,78 R$ 80,73 R$ 63,83 R$ 70,45 R$ 66,78 R$ 7,37 10% 92% 124% 87%

30 DISCO DE LIXA

Embalagem c/, no 
mínimo 60 unidades, 

sortidas de granulações 
fina, média e grossa.

2 R$ 95,56 R$ 47,78 R$ 40,33 R$ 49,00 R$ 54,00 R$ 47,78 R$ 49,00 R$ 5,65 12% 78% 104% 121%

31 ESCOVA DE CARBETO DE SILÍCIO
Unidade

6 R$ 160,62 R$ 26,77 R$ 25,95 R$ 27,15 R$ 27,21 R$ 26,77 R$ 27,15 R$ 0,58 2% 95% 102% 102%

32 TIRA DE LIXA AÇO
Envelope com 12 

unidades
6 R$ 269,34 R$ 44,89 R$ 49,00 R$ 42,00 R$ 43,66 R$ 44,89 R$ 43,66 R$ 2,99 7% 114% 91% 96%

33 TIRA DE LIXA RESINA
Embalagem com 150 

unidades
2 R$ 86,00 R$ 43,00 R$ 47,00 R$ 41,00 R$ 41,00 R$ 43,00 R$ 41,00 R$ 2,83 7% 115% 93% 93%

34
KIT PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA SORTIDO CONTRA 

ÂNGULO COM 12 UNIDADES
Embalagem com 12 

pontas sortidas.
6 R$ 395,70 R$ 65,95 R$ 69,89 R$ 69,58 R$ 58,37 R$ 65,95 R$ 69,58 R$ 5,36 8% 109% 108% 84%

35 SISTEMA DE ACABAMENTO “ENHANCE” 7 PONTAS SORTIDAS
Embalagem com 7 

pontas sortidas.
6 R$ 906,96 R$ 151,16 R$ 144,53 R$ 158,94 R$ 150,00 R$ 151,16 R$ 150,00 R$ 5,94 4% 94% 108% 99%

R$ 2.646,72

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 03

TOTAL



Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

36 BICARBONATO DE SÓDIO PARA ULTRASSOM (FINO)

Caixa com 15 sachês 
acondicionado em 
envelopes com 40g.

2 R$ 59,20 R$ 29,60 R$ 29,06 R$ 33,58 R$ 26,16 R$ 29,60 R$ 29,06 R$ 3,05 10% 97% 122% 84%

37
ESCOVA DE ROBSON

(TAÇA)
Unidade 40 R$ 506,40 R$ 12,66 R$ 12,00 R$ 12,00 R$ 13,97 R$ 12,66 R$ 12,00 R$ 0,93 7% 92% 92% 116%

38
ESCOVA DE ROBSON

(MICROTUFO
Unidade 40 R$ 288,80 R$ 7,22 R$ 6,32 R$ 7,55 R$ 7,80 R$ 7,22 R$ 7,55 R$ 0,65 9% 82% 107% 112%

39
ESCOVA DE ROBSON

(CÔNICA)
Unidade 40 R$ 97,20 R$ 2,43 R$ 2,26 R$ 2,40 R$ 2,63 R$ 2,43 R$ 2,40 R$ 0,15 6% 90% 98% 113%

40 ESCOVA DENTAL COMUM Unidade 250 R$ 4.125,00 R$ 16,50 R$ 18,50 R$ 18,85 R$ 12,15 R$ 16,50 R$ 18,50 R$ 3,08 19% 119% 123% 65%

41
EVIDENCIADOR DE PLACA

(SOLUÇÃO)
Frasco 10 ml

2 R$ 70,10 R$ 35,05 R$ 33,40 R$ 34,75 R$ 37,00 R$ 35,05 R$ 34,75 R$ 1,48 4% 93% 99% 109%

42
FIO DENTAL RESINA

500M
Tubete 500 m

4 R$ 48,28 R$ 12,07 R$ 12,00 R$ 12,07 R$ 12,15 R$ 12,07 R$ 12,07 R$ 0,06 1% 99% 100% 101%

43
FIO DENTAL
POLIAMIDA

500M

Tubete 500 m
4 R$ 69,36 R$ 17,34 R$ 16,99 R$ 17,04 R$ 18,00 R$ 17,34 R$ 17,04 R$ 0,46 3% 97% 97% 106%

44
FLUOR ACIDULADO

1,23%
Frasco 200 ml

6 R$ 49,26 R$ 8,21 R$ 8,46 R$ 7,24 R$ 8,92 R$ 8,21 R$ 8,46 R$ 0,71 9% 105% 83% 114%

45
FLUOR NEUTRO

2%
Frasco 200 ml

6 R$ 43,98 R$ 7,33 R$ 7,10 R$ 7,00 R$ 7,90 R$ 7,33 R$ 7,10 R$ 0,40 5% 95% 93% 112%

46 PASTA DE POLIMENTO RESINA
Seringa com 2g

2 R$ 103,14 R$ 51,57 R$ 50,00 R$ 50,52 R$ 54,18 R$ 51,57 R$ 50,52 R$ 1,86 4% 96% 97% 108%

47
PASTA PROFILÁTICA

COM FLÚOR
Bisnaga 90g

8 R$ 65,60 R$ 8,20 R$ 8,00 R$ 8,70 R$ 7,90 R$ 8,20 R$ 8,00 R$ 0,36 4% 96% 109% 95%

48
PEDRA – POMES - PÓ Frasco 100g

2 R$ 36,72 R$ 18,36 R$ 19,98 R$ 18,40 R$ 16,69 R$ 18,36 R$ 18,40 R$ 1,34 7% 114% 100% 87%

49
VERNIZ DE FLÚOR

“PROFLUORID”
Embalagem 10ml

4 R$ 836,64 R$ 209,16 R$ 203,08 R$ 208,00 R$ 216,41 R$ 209,16 R$ 208,00 R$ 5,50 3% 96% 99% 105%

R$ 6.399,68

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

50
CARBONO PARA ARTICULAR

(PAPEL CARBONO)
Bloco com 12 Unidades 10 R$ 165,50 R$ 16,55 R$ 14,60 R$ 16,05 R$ 18,99 R$ 16,55 R$ 16,05 R$ 1,83 11% 83% 96% 124%

51
CONDICIONADOR DENTAL

(ÁCIDO FOSFÓRICO 37%) GEL
Seringa 2,5ml

32 R$ 196,48 R$ 6,14 R$ 5,57 R$ 6,57 R$ 6,28 R$ 6,14 R$ 6,28 R$ 0,42 7% 87% 111% 103%

52
CUNHA DE MADEIRA

INTERPROXIMAL
Caixa com 100 Unidades

2 R$ 80,36 R$ 40,18 R$ 39,99 R$ 38,55 R$ 42,00 R$ 40,18 R$ 39,99 R$ 1,41 4% 99% 94% 107%

53
CUNHA DE MADEIRA ANATÔMICA Caixa com 100 Unidades

2 R$ 72,34 R$ 36,17 R$ 39,99 R$ 38,55 R$ 29,98 R$ 36,17 R$ 38,55 R$ 4,42 12% 117% 110% 76%

54
DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO

Unidade Seringa 2,5g 4 R$ 137,80 R$ 34,45 R$ 31,91 R$ 35,43 R$ 36,00 R$ 34,45 R$ 35,43 R$ 1,81 5% 89% 104% 107%

55 DIQUE DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO
Embalagem com 26 

Unidades
4 R$ 143,96 R$ 35,99 R$ 30,96 R$ 39,00 R$ 38,00 R$ 35,99 R$ 38,00 R$ 3,58 10% 80% 113% 109%

56
FIO RETRATOR GENGIVAL

000
Unidade 2 R$ 158,70 R$ 79,35 R$ 78,00 R$ 80,00 R$ 80,06 R$ 79,35 R$ 80,00 R$ 0,96 1% 97% 101% 101%

57
FORMOCRESOL Frasco 10 ml

2 R$ 35,00 R$ 17,50 R$ 17,70 R$ 14,80 R$ 20,00 R$ 17,50 R$ 17,70 R$ 2,13 12% 102% 79% 123%

58 HEMOSTÁTICO TÓPICO
Frasco 10 ml

2 R$ 52,46 R$ 26,23 R$ 23,40 R$ 28,90 R$ 26,40 R$ 26,23 R$ 26,40 R$ 2,25 9% 85% 116% 101%

59 GAS REFRIGERANTE ODONTOLÓGICO
Frasco 200 ml

2 R$ 167,10 R$ 83,55 R$ 75,56 R$ 85,90 R$ 89,20 R$ 83,55 R$ 85,90 R$ 5,81 7% 86% 104% 110%

60
MATRIZ 5MM

Unidade 12 R$ 57,72 R$ 4,81 R$ 4,43 R$ 5,00 R$ 5,00 R$ 4,81 R$ 5,00 R$ 0,27 6% 89% 106% 106%

61 MATRIZ 7MM Unidade 12 R$ 59,04 R$ 4,92 R$ 4,75 R$ 5,00 R$ 5,00 R$ 4,92 R$ 5,00 R$ 0,12 2% 95% 103% 103%

62
MATRIZ DE POLIÉSTER

Unidade 6 R$ 76,44 R$ 12,74 R$ 14,02 R$ 12,84 R$ 11,36 R$ 12,74 R$ 12,84 R$ 1,09 9% 116% 101% 85%

63 MICRO APLICADOR “MICROBRUSH”
Embalagem com 100 

Unidades
6 R$ 104,22 R$ 17,37 R$ 16,87 R$ 15,30 R$ 19,95 R$ 17,37 R$ 16,87 R$ 1,93 11% 96% 83% 124%

R$ 1.507,12

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 04

TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 05

TOTAL



Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

64
ARTICAÍNA
4% 1:100.000

Embalagem com 50 
tubetes de cristal/vidro 

com 1,8ml cada.
1 R$ 229,30 R$ 229,30 R$ 203,90 R$ 236,00 R$ 248,00 R$ 229,30 R$ 236,00 R$ 18,62 8% 84% 104% 113%

65 BENZOCAÍNA 20% Pote com 12g 4 R$ 73,04 R$ 18,26 R$ 20,42 R$ 17,37 R$ 17,00 R$ 18,26 R$ 17,37 R$ 1,53 8% 119% 93% 90%

66
LIDOCAÍNA CLORIDRATO

2% 1:100.000

Embalagem com 50 
tubetes de cristal/vidro 

com 1,8ml cada.
2 R$ 397,26 R$ 198,63 R$ 199,00 R$ 195,00 R$ 201,90 R$ 198,63 R$ 199,00 R$ 2,83 1% 100% 97% 102%

67
MEPIVACAÍNA CLORIDRATO
3% SEM VASOCONSTRICTOR

Embalagem com 50 
tubetes de cristal/vidro 

com 1,8ml cada.
2 R$ 422,04 R$ 211,02 R$ 196,98 R$ 205,17 R$ 230,90 R$ 211,02 R$ 205,17 R$ 14,45 7% 90% 96% 115%

68
MEPIVACAÍNA CLORIDRATO

2%

Embalagem com 50 
tubetes de cristal/vidro 

com 1,8ml cada.
2 R$ 280,74 R$ 140,37 R$ 132,27 R$ 136,84 R$ 152,00 R$ 140,37 R$ 136,84 R$ 8,43 6% 92% 96% 113%

69
PRILOCAÍNA

3% COM FELIPRESSINA 0,03 UI

Embalagem com 50 
tubetes de cristal/vidro 

com 1,8ml cada.
2 R$ 280,30 R$ 140,15 R$ 143,00 R$ 129,90 R$ 147,54 R$ 140,15 R$ 143,00 R$ 7,48 5% 103% 89% 108%

R$ 1.682,68

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

70 BABADOR DESCARTÁVEL
Pacote com 100 

Unidades
6 R$ 95,16 R$ 15,86 R$ 14,99 R$ 16,58 R$ 16,00 R$ 15,86 R$ 16,00 R$ 0,66 4% 92% 107% 101%

71 CAPA DE SERINGA TRÍPLICE
Embalagem com 100 

Unidades
6 R$ 192,48 R$ 32,08 R$ 32,60 R$ 30,94 R$ 32,70 R$ 32,08 R$ 32,60 R$ 0,81 3% 102% 95% 103%

72 COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE Unidade 6 R$ 29,70 R$ 4,95 R$ 5,20 R$ 4,78 R$ 4,86 R$ 4,95 R$ 4,86 R$ 0,18 4% 108% 95% 97%

73
EMBALAGEM P, ESTERILIZAÇÃO

Rolo 30 cm L x100 m C
Unidade 4 R$ 745,48 R$ 186,37 R$ 166,48 R$ 207,09 R$ 185,55 R$ 186,37 R$ 185,55 R$ 16,59 9% 85% 118% 99%

74
EMBALAGEM P, ESTERILIZAÇÃO

Rolo 15 cm L x 100 m C
Unidade 4 R$ 432,52 R$ 108,13 R$ 110,00 R$ 107,99 R$ 106,40 R$ 108,13 R$ 107,99 R$ 1,47 1% 103% 100% 98%

75
EMBALAGEM P, ESTERILIZAÇÃO

Rolo 20 cm L x100 m C
Unidade 4 R$ 450,80 R$ 112,70 R$ 114,33 R$ 100,00 R$ 123,77 R$ 112,70 R$ 114,33 R$ 9,77 9% 102% 84% 115%

76 LUVA CIRÚRGICA 7,5
Embalagem com 1 par 

de luvas.
10 R$ 31,70 R$ 3,17 R$ 3,00 R$ 3,50 R$ 3,00 R$ 3,17 R$ 3,00 R$ 0,24 7% 92% 117% 92%

77 LUVA CIRÚRGICA 8,0
Embalagem com 1 par 

de luvas.
10 R$ 29,40 R$ 2,94 R$ 3,14 R$ 2,69 R$ 3,00 R$ 2,94 R$ 3,00 R$ 0,19 6% 110% 88% 103%

78 LUVA CIRÚRGICA 6,5
Embalagem com 1 par 

de luvas.
10 R$ 21,00 R$ 2,10 R$ 2,04 R$ 1,99 R$ 2,28 R$ 2,10 R$ 2,04 R$ 0,13 6% 96% 92% 113%

79 SERINGA 5ML Unidade 5ml 20 R$ 21,20 R$ 1,06 R$ 0,97 R$ 1,04 R$ 1,17 R$ 1,06 R$ 1,04 R$ 0,08 8% 88% 97% 116%

80
SUGADOR CIRÚRGICO

DESTARCÁVEL
Embalagem com 1 

unidade.
20 R$ 395,00 R$ 19,75 R$ 19,50 R$ 19,50 R$ 20,24 R$ 19,75 R$ 19,50 R$ 0,35 2% 98% 98% 104%

81 SUGADOR DE SALIVA Pacote com 40 Unidades 20 R$ 458,20 R$ 22,91 R$ 21,00 R$ 22,75 R$ 24,99 R$ 22,91 R$ 22,75 R$ 1,63 7% 88% 99% 114%

82 PROTETOR FACIAL Unidade 6 R$ 214,86 R$ 35,81 R$ 37,90 R$ 30,54 R$ 39,00 R$ 35,81 R$ 37,90 R$ 3,76 10% 109% 79% 114%

83 ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL Unidade 6 R$ 54,36 R$ 9,06 R$ 9,10 R$ 9,08 R$ 9,00 R$ 9,06 R$ 9,08 R$ 0,04 0% 101% 100% 99%

R$ 3.171,86

TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 07

TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 06



Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

84 BROCA CIRÚRGICA ESFÉRICA HASTE REGULAR Unidade 2 R$ 9,58 R$ 4,79 R$ 4,89 R$ 4,99 R$ 4,50 R$ 4,79 R$ 4,89 R$ 0,21 4% 103% 106% 91%

85 BROCA CIRÚRGICA 701 Unidade 4 R$ 34,88 R$ 8,72 R$ 8,50 R$ 9,18 R$ 8,47 R$ 8,72 R$ 8,50 R$ 0,33 4% 96% 108% 96%

86 BROCA CIRÚRGICA 702 Unidade 4 R$ 32,28 R$ 8,07 R$ 8,00 R$ 7,99 R$ 8,23 R$ 8,07 R$ 8,00 R$ 0,11 1% 99% 98% 103%

87 BROCA CIRÚRGICA 703 Unidade 4 R$ 34,60 R$ 8,65 R$ 8,74 R$ 9,10 R$ 8,10 R$ 8,65 R$ 8,74 R$ 0,41 5% 102% 108% 91%

88 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 Unidade 6 R$ 27,90 R$ 4,65 R$ 4,40 R$ 4,75 R$ 4,80 R$ 4,65 R$ 4,75 R$ 0,18 4% 92% 103% 105%

89 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1015 Unidade 4 R$ 19,24 R$ 4,81 R$ 4,75 R$ 4,69 R$ 5,00 R$ 4,81 R$ 4,75 R$ 0,13 3% 98% 96% 106%

90 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 Unidade 4 R$ 17,52 R$ 4,38 R$ 4,80 R$ 4,07 R$ 4,27 R$ 4,38 R$ 4,27 R$ 0,31 7% 115% 90% 96%

91 BROCA ALTA ROTAÇÃO 3083 Unidade 4 R$ 21,76 R$ 5,44 R$ 4,98 R$ 5,34 R$ 6,00 R$ 5,44 R$ 5,34 R$ 0,42 8% 88% 97% 116%

92 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012 Unidade 4 R$ 50,00 R$ 12,50 R$ 13,05 R$ 13,00 R$ 11,44 R$ 12,50 R$ 13,00 R$ 0,75 6% 107% 106% 88%

93 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1013 Unidade 2 R$ 25,44 R$ 12,72 R$ 12,00 R$ 12,16 R$ 14,00 R$ 12,72 R$ 12,16 R$ 0,91 7% 92% 94% 116%

94 BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118F Unidade 4 R$ 40,72 R$ 10,18 R$ 9,96 R$ 9,99 R$ 10,58 R$ 10,18 R$ 9,99 R$ 0,29 3% 97% 97% 106%

95 BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118FF Unidade 4 R$ 65,44 R$ 16,36 R$ 14,97 R$ 16,53 R$ 17,59 R$ 16,36 R$ 16,53 R$ 1,08 7% 88% 102% 112%

96 BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168F Unidade 4 R$ 48,88 R$ 12,22 R$ 11,66 R$ 12,00 R$ 13,00 R$ 12,22 R$ 12,00 R$ 0,57 5% 93% 97% 110%

97 BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168FF Unidade 4 R$ 63,12 R$ 15,78 R$ 13,00 R$ 16,80 R$ 17,53 R$ 15,78 R$ 16,80 R$ 1,99 13% 76% 110% 118%

98 BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195F Unidade 4 R$ 45,32 R$ 11,33 R$ 10,00 R$ 11,20 R$ 12,80 R$ 11,33 R$ 11,20 R$ 1,15 10% 83% 98% 121%

99 BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195FF Unidade 4 R$ 49,08 R$ 12,27 R$ 12,80 R$ 13,00 R$ 11,00 R$ 12,27 R$ 12,80 R$ 0,90 7% 107% 109% 85%

100 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1034 Unidade 4 R$ 29,76 R$ 7,44 R$ 7,40 R$ 7,24 R$ 7,68 R$ 7,44 R$ 7,40 R$ 0,18 2% 99% 96% 105%

101 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1036 Unidade 4 R$ 28,84 R$ 7,21 R$ 7,40 R$ 7,24 R$ 7,00 R$ 7,21 R$ 7,24 R$ 0,16 2% 104% 101% 96%

102 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1112FF Unidade 4 R$ 28,52 R$ 7,13 R$ 7,00 R$ 7,60 R$ 6,78 R$ 7,13 R$ 7,00 R$ 0,35 5% 97% 110% 93%

103 BROCA DE TUNGSTÊNIO PEÇA RETA CORTE FINO Unidade 2 R$ 121,32 R$ 60,66 R$ 66,99 R$ 60,00 R$ 55,00 R$ 60,66 R$ 60,00 R$ 4,92 8% 117% 98% 87%

R$ 794,20

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

104
ABAIXADOR LÍNGUA

BRUENINGS
Unidade 2 R$ 42,30 R$ 21,15 R$ 23,60 R$ 16,24 R$ 23,60 R$ 21,15 R$ 23,60 R$ 3,47 16% 118% 69% 118%

105 AFASTADOR  MINESOTA Unidade 2 R$ 34,04 R$ 17,02 R$ 17,00 R$ 17,75 R$ 16,30 R$ 17,02 R$ 17,00 R$ 0,59 3% 100% 107% 94%

R$ 76,34

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

106
ALAVANCA SELDIN DIREITA

Unidade 2 R$ 122,16 R$ 61,08 R$ 54,98 R$ 61,29 R$ 66,96 R$ 61,08 R$ 61,29 R$ 4,89 8% 86% 101% 115%

107
ALAVANCA SELDIN ESQUERDA

Unidade 2 R$ 176,94 R$ 88,47 R$ 89,80 R$ 85,61 R$ 89,99 R$ 88,47 R$ 89,80 R$ 2,02 2% 102% 95% 103%

108
ALAVANCA RETA

Unidade 4 R$ 215,56 R$ 53,89 R$ 50,90 R$ 61,29 R$ 49,49 R$ 53,89 R$ 50,90 R$ 5,26 10% 92% 122% 88%

109
ALAVANCA APEXO

Unidade 2 R$ 83,76 R$ 41,88 R$ 38,04 R$ 39,66 R$ 47,95 R$ 41,88 R$ 39,66 R$ 4,34 10% 87% 92% 123%

R$ 598,42
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Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

110 ABRIDOR DE BOCA ADULTO E INFANTIL
Embalagem contendo 1 

unidade adulto + 1 
unidade Infantil.

2 R$ 29,62 R$ 14,81 R$ 14,39 R$ 16,90 R$ 13,15 R$ 14,81 R$ 14,39 R$ 1,56 11% 96% 123% 84%

111
BROQUEIRO 60 BROCAS

Unidade 4 R$ 361,32 R$ 90,33 R$ 81,00 R$ 90,00 R$ 100,00 R$ 90,33 R$ 90,00 R$ 7,76 9% 85% 99% 117%

112
BANDEJA  

20 X 10 X 1 CM,
Unidade 25 R$ 831,00 R$ 33,24 R$ 32,79 R$ 33,03 R$ 33,90 R$ 33,24 R$ 33,03 R$ 0,48 1% 98% 99% 103%

113
BANDEJA

25 X 15 X 1 CM
Unidade 10 R$ 349,90 R$ 34,99 R$ 33,09 R$ 33,55 R$ 38,33 R$ 34,99 R$ 33,55 R$ 2,37 7% 92% 94% 115%

114
CABO ESPELHO BUCAL

Unidade 30 R$ 411,00 R$ 13,70 R$ 12,00 R$ 13,69 R$ 15,40 R$ 13,70 R$ 13,69 R$ 1,39 10% 83% 100% 120%

115
ESPELHO BUCAL

Unidade 60 R$ 697,20 R$ 11,62 R$ 10,00 R$ 11,47 R$ 13,40 R$ 11,62 R$ 11,47 R$ 1,39 12% 80% 98% 125%

116
PINÇA P/ ALGODÃO 13 CM

Unidade 10 R$ 209,00 R$ 20,90 R$ 19,00 R$ 20,01 R$ 23,70 R$ 20,90 R$ 20,01 R$ 2,02 10% 87% 94% 122%

117
PINÇA P/ ALGODÃO 17CM

Unidade 30 R$ 1.524,00 R$ 50,80 R$ 43,90 R$ 53,50 R$ 55,00 R$ 50,80 R$ 53,50 R$ 4,92 10% 81% 108% 113%

118
PORTA ALGODÃO

Unidade 4 R$ 289,08 R$ 72,27 R$ 78,07 R$ 61,75 R$ 77,00 R$ 72,27 R$ 77,00 R$ 7,45 10% 113% 80% 110%

119
SONDA EXPLORADORA Nº 05

Unidade 30 R$ 1.076,10 R$ 35,87 R$ 31,92 R$ 34,90 R$ 40,80 R$ 35,87 R$ 34,90 R$ 3,69 10% 84% 96% 122%

120
SONDA  MILIMETRADA MODELO GOLDMAN - FOX

Unidade 10 R$ 381,90 R$ 38,19 R$ 36,90 R$ 43,90 R$ 33,77 R$ 38,19 R$ 36,90 R$ 4,23 11% 95% 124% 84%

R$ 6.160,12

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

121 APLICADOR HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RETO Unidade 5 R$ 103,30 R$ 20,66 R$ 17,87 R$ 21,67 R$ 22,43 R$ 20,66 R$ 21,67 R$ 1,99 10% 81% 108% 113%

122 APLICADOR HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ANGULADO Unidade 15 R$ 213,90 R$ 14,26 R$ 16,14 R$ 12,62 R$ 14,02 R$ 14,26 R$ 14,02 R$ 1,45 10% 121% 84% 97%

123 SERINGA “CENTRIX” Unidade 4 R$ 849,76 R$ 212,44 R$ 206,00 R$ 211,41 R$ 219,90 R$ 212,44 R$ 211,41 R$ 5,72 3% 96% 99% 105%

R$ 1.166,96

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

124 CABO BISTURI Nº 03 Unidade 8 R$ 153,76 R$ 19,22 R$ 18,80 R$ 20,00 R$ 18,87 R$ 19,22 R$ 18,87 R$ 0,55 3% 97% 106% 97%

125 CUBA INOX REDONDA Unidade 4 R$ 92,00 R$ 23,00 R$ 22,60 R$ 24,00 R$ 22,40 R$ 23,00 R$ 22,60 R$ 0,71 3% 97% 107% 96%

126 CURETA ODONTOLÓGICA Unidade 6 R$ 118,38 R$ 19,73 R$ 20,30 R$ 19,80 R$ 19,09 R$ 19,73 R$ 19,80 R$ 0,50 3% 104% 101% 95%

127 DESCOLADOR MOLT Unidade 6 R$ 669,78 R$ 111,63 R$ 94,88 R$ 120,00 R$ 120,00 R$ 111,63 R$ 120,00 R$ 11,84 11% 79% 112% 112%

128 PORTA-AGULHA MATHIEU 14 CM Unidade 6 R$ 627,36 R$ 104,56 R$ 84,00 R$ 112,87 R$ 116,80 R$ 104,56 R$ 112,87 R$ 14,62 14% 73% 112% 119%

129 SERINGA CARPULE COM ARGOLA ASPIRAÇÃO Unidade 14 R$ 1.143,52 R$ 81,68 R$ 79,10 R$ 84,25 R$ 81,68 R$ 81,68 R$ 81,68 R$ 2,10 3% 95% 105% 100%

130 SUPORTE DE METAL PARA COLETOR PERFURO CORTANTE Unidade 2 R$ 53,94 R$ 26,97 R$ 25,00 R$ 27,85 R$ 28,05 R$ 26,97 R$ 27,85 R$ 1,39 5% 89% 105% 106%

R$ 2.858,74

TOTAL
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Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

131
ESCAVADOR DENTINA Nº 11,5

Unidade 6 R$ 70,38 R$ 11,73 R$ 11,36 R$ 12,53 R$ 11,29 R$ 11,73 R$ 11,36 R$ 0,57 5% 95% 111% 95%

132
ESCAVADOR DENTINA Nº 14

Unidade 6 R$ 92,22 R$ 15,37 R$ 17,00 R$ 15,14 R$ 13,97 R$ 15,37 R$ 15,14 R$ 1,25 8% 117% 98% 87%

133
ESCAVADOR DENTINA Nº 18

Unidade 6 R$ 89,10 R$ 14,85 R$ 12,70 R$ 14,95 R$ 16,89 R$ 14,85 R$ 14,95 R$ 1,71 12% 80% 101% 122%

134
ESCAVADOR DENTINA Nº 20

Unidade 6 R$ 104,82 R$ 17,47 R$ 19,67 R$ 17,61 R$ 15,14 R$ 17,47 R$ 17,61 R$ 1,85 11% 120% 101% 81%

135
ESCAVADOR DENTINA Nº 05

Unidade 6 R$ 313,26 R$ 52,21 R$ 57,09 R$ 53,34 R$ 46,19 R$ 52,21 R$ 53,34 R$ 4,52 9% 115% 103% 84%

R$ 669,78

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

136
CONDENSADOR DE RESINA EM AÇO

Unidade 6 R$ 293,52 R$ 48,92 R$ 44,50 R$ 56,00 R$ 46,25 R$ 48,92 R$ 46,25 R$ 5,06 10% 87% 123% 92%

137
ESCULPIDOR  PK THOMAS

Unidade 4 R$ 61,76 R$ 15,44 R$ 16,65 R$ 13,77 R$ 15,90 R$ 15,44 R$ 15,90 R$ 1,22 8% 112% 85% 105%

138
HOLLEMBACK Nº 3

Unidade 5 R$ 32,15 R$ 6,43 R$ 6,26 R$ 6,54 R$ 6,50 R$ 6,43 R$ 6,50 R$ 0,12 2% 96% 103% 102%

139
HOLLEMBACK Nº 3S

Unidade 5 R$ 107,40 R$ 21,48 R$ 21,97 R$ 23,99 R$ 18,48 R$ 21,48 R$ 21,97 R$ 2,28 11% 103% 119% 80%

140
HOLLEMBACK Nº 3SS

Unidade 5 R$ 39,55 R$ 7,91 R$ 7,67 R$ 8,00 R$ 8,07 R$ 7,91 R$ 8,00 R$ 0,17 2% 95% 102% 103%

R$ 534,38
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Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

141 ESPÁTULA AÇO Nº ½ RESINA Unidade 5 R$ 428,15 R$ 85,63 R$ 81,70 R$ 96,32 R$ 78,86 R$ 85,63 R$ 81,70 R$ 7,65 9% 93% 120% 89%

142 ESPÁTULA AÇO Nº 01 – RESINA Unidade 5 R$ 451,65 R$ 90,33 R$ 80,00 R$ 88,10 R$ 102,89 R$ 90,33 R$ 88,10 R$ 9,48 10% 84% 96% 122%

143 ESPÁTULA TITÂNIO Nº 01 – RESINA Unidade 5 R$ 386,15 R$ 77,23 R$ 71,52 R$ 81,31 R$ 78,86 R$ 77,23 R$ 78,86 R$ 4,16 5% 89% 108% 103%

144 ESPÁTULA TITÂNIO Nº 03 – RESINA Unidade 5 R$ 427,50 R$ 85,50 R$ 72,88 R$ 86,93 R$ 96,70 R$ 85,50 R$ 86,93 R$ 9,78 11% 79% 103% 121%

145 ESPÁTULA TITÂNIO Nº 05 – RESINA Unidade 5 R$ 393,80 R$ 78,76 R$ 69,50 R$ 79,78 R$ 87,00 R$ 78,76 R$ 79,78 R$ 7,18 9% 83% 102% 117%

146 ESPÁTULA TITÂNIO Nº 06 – RESINA Unidade 5 R$ 341,00 R$ 68,20 R$ 62,09 R$ 65,64 R$ 76,87 R$ 68,20 R$ 65,64 R$ 6,30 9% 87% 94% 120%

147 ESPÁTULA TITÂNIO Nº 12 – RESINA Unidade 5 R$ 386,75 R$ 77,35 R$ 69,50 R$ 86,45 R$ 76,10 R$ 77,35 R$ 76,10 R$ 6,98 9% 86% 119% 98%

148 ESPÁTULA INSERÇÃO DE FIO RETRATOR SERRILHADA Unidade 4 R$ 1.130,32 R$ 282,58 R$ 256,42 R$ 278,00 R$ 313,33 R$ 282,58 R$ 278,00 R$ 23,46 8% 87% 98% 117%

149 ESPÁTULA INSERÇÃO DE FIO RETRATOR NÃO SERRILHADA Unidade 4 R$ 299,88 R$ 74,97 R$ 70,00 R$ 75,92 R$ 79,00 R$ 74,97 R$ 75,92 R$ 3,73 5% 90% 102% 108%

150 ESPÁTULA AÇO Nº24 – MANIPULAÇÃO Unidade 10 R$ 233,60 R$ 23,36 R$ 20,00 R$ 24,98 R$ 25,10 R$ 23,36 R$ 24,98 R$ 2,38 10% 80% 111% 112%

151 ESPÁTULA AÇO Nº36 – MANIPULAÇÃO Unidade 10 R$ 310,30 R$ 31,03 R$ 25,10 R$ 32,99 R$ 35,00 R$ 31,03 R$ 32,99 R$ 4,27 14% 74% 110% 121%

R$ 4.789,10

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

152
FÓRCEPS ODONTOLÓGICO

ADULTO 1
Unidade 2 R$ 208,88 R$ 104,44 R$ 104,00 R$ 101,00 R$ 108,33 R$ 104,44 R$ 104,00 R$ 3,01 3% 99% 95% 106%

153
FÓRCEPS ODONTOLÓGICO

ADULTO 16
Unidade 2 R$ 211,24 R$ 105,62 R$ 93,09 R$ 109,00 R$ 114,78 R$ 105,62 R$ 109,00 R$ 9,17 9% 83% 105% 114%

154
FÓRCEPS ODONTOLÓGICO

ADULTO 17
Unidade 2 R$ 221,12 R$ 110,56 R$ 117,00 R$ 114,78 R$ 99,90 R$ 110,56 R$ 114,78 R$ 7,59 7% 109% 106% 86%

155 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO 18R Unidade 2 R$ 250,14 R$ 125,07 R$ 140,53 R$ 119,90 R$ 114,78 R$ 125,07 R$ 119,90 R$ 11,13 9% 120% 94% 88%

156 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO 18L Unidade 2 R$ 208,08 R$ 104,04 R$ 109,00 R$ 114,78 R$ 88,34 R$ 104,04 R$ 109,00 R$ 11,35 11% 107% 116% 79%

157 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO  ADULTO 65 Unidade 2 R$ 223,54 R$ 111,77 R$ 119,90 R$ 117,00 R$ 98,40 R$ 111,77 R$ 117,00 R$ 9,53 9% 111% 107% 83%

158
FÓRCEPS ODONTOLÓGICO

ADULTO 150
Unidade 2 R$ 228,48 R$ 114,24 R$ 130,00 R$ 114,78 R$ 97,94 R$ 114,24 R$ 114,78 R$ 13,09 11% 122% 101% 80%

159
  FÓRCEPS ODONTOLÓGICO

ADULTO 151
Unidade 2 R$ 195,94 R$ 97,97 R$ 90,89 R$ 91,60 R$ 111,41 R$ 97,97 R$ 91,60 R$ 9,51 10% 90% 91% 122%

160
FÓRCEPS ODONTOLÓGICO

ADULTO 210
Unidade 2 R$ 203,16 R$ 101,58 R$ 101,58 R$ 94,16 R$ 109,00 R$ 101,58 R$ 101,58 R$ 6,06 6% 100% 89% 111%

161
FÓRCEPS ODONTOLÓGICO

ADULTO 222
Unidade 2 R$ 163,44 R$ 81,72 R$ 74,17 R$ 76,83 R$ 94,16 R$ 81,72 R$ 76,83 R$ 8,86 11% 87% 91% 125%

162 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL 1 Unidade 2 R$ 209,90 R$ 104,95 R$ 109,00 R$ 105,84 R$ 100,00 R$ 104,95 R$ 105,84 R$ 3,73 4% 106% 101% 93%

163 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO iNFANTIL 2 Unidade 2 R$ 190,26 R$ 95,13 R$ 109,00 R$ 86,62 R$ 89,78 R$ 95,13 R$ 89,78 R$ 9,89 10% 124% 87% 92%

164 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO iNFANTIL 3 Unidade 2 R$ 189,26 R$ 94,63 R$ 87,00 R$ 87,90 R$ 109,00 R$ 94,63 R$ 87,90 R$ 10,17 11% 88% 90% 125%

165 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO iNFANTIL 4 Unidade 2 R$ 220,16 R$ 110,08 R$ 109,00 R$ 119,90 R$ 101,34 R$ 110,08 R$ 109,00 R$ 7,62 7% 99% 114% 89%

166
FÓRCEPS ODONTOLÓGICO

INFANTIL 5
Unidade 2 R$ 166,58 R$ 83,29 R$ 80,60 R$ 83,63 R$ 85,65 R$ 83,29 R$ 83,63 R$ 2,08 2% 95% 101% 104%

167
FÓRCEPS ODONTOLÓGICO

INFANTIL 6
Unidade 2 R$ 165,18 R$ 82,59 R$ 80,00 R$ 81,27 R$ 86,50 R$ 82,59 R$ 81,27 R$ 2,81 3% 95% 98% 107%

168
FÓRCEPS ODONTOLÓGICO

INFANTIL 17
Unidade 2 R$ 171,24 R$ 85,62 R$ 87,87 R$ 82,65 R$ 86,33 R$ 85,62 R$ 86,33 R$ 2,19 3% 104% 95% 101%

169
FÓRCEPS ODONTOLÓGICO

INFANTIL 18
Unidade 2 R$ 189,92 R$ 94,96 R$ 87,87 R$ 109,00 R$ 88,00 R$ 94,96 R$ 88,00 R$ 9,93 10% 89% 124% 89%

170
FÓRCEPS ODONTOLÓGICO

INFANTIL 69
Unidade 2 R$ 189,48 R$ 94,74 R$ 84,90 R$ 90,33 R$ 109,00 R$ 94,74 R$ 90,33 R$ 10,32 11% 85% 93% 124%

R$ 3.806,00

TOTAL
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Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 17

TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 16



Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

171 GRAMPO ODONTOLÓGICO 200 Unidade 4 R$ 63,36 R$ 15,84 R$ 17,65 R$ 15,33 R$ 14,53 R$ 15,84 R$ 15,33 R$ 1,32 8% 118% 95% 88%

172 GRAMPO ODONTOLÓGICO 201 Unidade 2 R$ 37,18 R$ 18,59 R$ 21,24 R$ 20,00 R$ 14,53 R$ 18,59 R$ 20,00 R$ 2,92 16% 123% 112% 70%

173 GRAMPO ODONTOLÓGICO 202 Unidade 2 R$ 37,02 R$ 18,51 R$ 21,24 R$ 20,00 R$ 14,30 R$ 18,51 R$ 20,00 R$ 3,02 16% 124% 113% 69%

174 GRAMPO ODONTOLÓGICO 205 Unidade 2 R$ 42,16 R$ 21,08 R$ 20,00 R$ 21,24 R$ 22,00 R$ 21,08 R$ 21,24 R$ 0,82 4% 93% 101% 107%

175 GRAMPO ODONTOLÓGICO 206 Unidade 4 R$ 84,04 R$ 21,01 R$ 20,00 R$ 21,24 R$ 21,79 R$ 21,01 R$ 21,24 R$ 0,75 4% 93% 102% 106%

176 GRAMPO ODONTOLÓGICO 209 Unidade 2 R$ 42,52 R$ 21,26 R$ 20,00 R$ 21,79 R$ 22,00 R$ 21,26 R$ 21,79 R$ 0,90 4% 91% 104% 105%

177 GRAMPO ODONTOLÓGICO 211 Unidade 2 R$ 38,16 R$ 19,08 R$ 21,24 R$ 20,00 R$ 16,00 R$ 19,08 R$ 20,00 R$ 2,24 12% 118% 107% 78%

178 GRAMPO ODONTOLÓGICO 212 Unidade 2 R$ 39,16 R$ 19,58 R$ 20,00 R$ 16,95 R$ 21,79 R$ 19,58 R$ 20,00 R$ 2,00 10% 103% 81% 118%

179 GRAMPO ODONTOLÓGICO W8A Unidade 2 R$ 31,68 R$ 15,84 R$ 14,53 R$ 17,65 R$ 15,33 R$ 15,84 R$ 15,33 R$ 1,32 8% 88% 118% 95%

180 GRAMPO ODONTOLÓGICO 26 Unidade 4 R$ 54,52 R$ 13,63 R$ 15,33 R$ 14,53 R$ 11,03 R$ 13,63 R$ 14,53 R$ 1,87 14% 120% 110% 74%

181 GRAMPO ODONTOLÓGICO 14A Unidade 2 R$ 29,92 R$ 14,96 R$ 14,83 R$ 14,73 R$ 15,33 R$ 14,96 R$ 14,83 R$ 0,26 2% 99% 98% 104%

R$ 499,72

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

182
MANDRIL ODONTOLÓGICO COM PARAFUSO LISO

Unidade 6 R$ 27,66 R$ 4,61 R$ 4,26 R$ 4,76 R$ 4,82 R$ 4,61 R$ 4,76 R$ 0,25 5% 89% 105% 107%

183
MANDRIL ODONTOLÓGICO COM PARAFUSO

DENTEADO
Unidade 6 R$ 113,76 R$ 18,96 R$ 20,26 R$ 18,14 R$ 18,49 R$ 18,96 R$ 18,49 R$ 0,93 5% 111% 94% 96%

R$ 141,42

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

184 ARCO ODONTOLÓGICO YOUNG Unidade 4 R$ 104,28 R$ 26,07 R$ 25,50 R$ 23,21 R$ 29,50 R$ 26,07 R$ 25,50 R$ 2,60 10% 97% 84% 121%

185
MANDRIL ODONTOLÓGICO COM PARAFUSO

DENTEADO
Unidade 2 R$ 268,36 R$ 134,18 R$ 143,73 R$ 128,42 R$ 130,38 R$ 134,18 R$ 130,38 R$ 6,80 5% 111% 94% 96%

R$ 372,64

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

186 PINÇA MULLER CARBONO Unidade 6 R$ 282,18 R$ 47,03 R$ 42,09 R$ 47,00 R$ 52,01 R$ 47,03 R$ 47,00 R$ 4,05 9% 85% 100% 117%

187 PINÇA PORTA GRAMPO Unidade 2 R$ 221,72 R$ 110,86 R$ 112,46 R$ 109,90 R$ 110,23 R$ 110,86 R$ 110,23 R$ 1,14 1% 102% 99% 99%

R$ 503,90

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

188 PLACA DE VIDRO 10MM Unidade 10 R$ 132,60 R$ 13,26 R$ 13,50 R$ 12,87 R$ 13,40 R$ 13,26 R$ 13,40 R$ 0,28 2% 103% 96% 102%

189 PRENDEDOR DE BABADOR – JACARÉ Unidade 6 R$ 44,04 R$ 7,34 R$ 6,76 R$ 7,76 R$ 7,50 R$ 7,34 R$ 7,50 R$ 0,42 6% 89% 109% 103%

R$ 176,64

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

190 PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE ADULTO Unidade 10 R$ 491,30 R$ 49,13 R$ 48,70 R$ 48,70 R$ 50,00 R$ 49,13 R$ 48,70 R$ 0,61 1% 99% 99% 103%

191 PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE INFANTIL Unidade 6 R$ 228,90 R$ 38,15 R$ 37,70 R$ 35,00 R$ 41,76 R$ 38,15 R$ 37,70 R$ 2,78 7% 98% 88% 115%

R$ 720,20

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

192 POTE DAPPEN PLÁSTICO Unidade 10 R$ 75,10 R$ 7,51 R$ 6,17 R$ 8,52 R$ 7,83 R$ 7,51 R$ 7,83 R$ 0,99 13% 75% 122% 107%

193 POTE DAPPEN VIDRO Unidade 10 R$ 75,30 R$ 7,53 R$ 8,50 R$ 7,83 R$ 6,25 R$ 7,53 R$ 7,83 R$ 0,94 13% 121% 106% 77%

R$ 150,40

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 24

TOTAL

TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 22

TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 23

TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 19

TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 20

TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 21

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 18

TOTAL



Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

194
PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO

PONTA CURVA
REGIÃO SUBGENGIVAL

Unidade 6 R$ 456,90 R$ 76,15 R$ 64,80 R$ 84,50 R$ 79,14 R$ 76,15 R$ 79,14 R$ 8,32 11% 79% 117% 106%

195
PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO

PONTA CURVA LAMINADA
DENTES ANTERIORES

Unidade 6 R$ 610,62 R$ 101,77 R$ 96,02 R$ 99,29 R$ 110,00 R$ 101,77 R$ 99,29 R$ 5,97 6% 92% 96% 113%

196
PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO

PONTA LISA
REGIÃO SUPRAGENGIVAL

Unidade 6 R$ 546,78 R$ 91,13 R$ 97,97 R$ 90,06 R$ 85,35 R$ 91,13 R$ 90,06 R$ 5,21 6% 112% 98% 91%

197
PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO

REGIÃO INTERPROXIMAL
Unidade 6 R$ 524,22 R$ 87,37 R$ 82,29 R$ 89,82 R$ 90,00 R$ 87,37 R$ 89,82 R$ 3,59 4% 92% 104% 105%

198
PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO

CÁLCULOS PESADOS
Unidade 6 R$ 474,60 R$ 79,10 R$ 70,00 R$ 82,29 R$ 85,00 R$ 79,10 R$ 82,29 R$ 6,53 8% 84% 106% 112%

199
PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO

PONTA CURVA, FINA.  P, ALISAMENTO RADICULAR
Unidade 6 R$ 388,20 R$ 64,70 R$ 65,00 R$ 58,38 R$ 70,72 R$ 64,70 R$ 65,00 R$ 5,04 8% 101% 86% 115%

R$ 3.001,32

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor Referencial 

Total
Valor Referencial 

Unitário
COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03 Média Mediana

Desvio 
Padrão

Coeficiente de 
variação

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO 02 COTAÇÃO 03

200 TESOURA RETA IRIS Unidade 6 R$ 204,36 R$ 34,06 R$ 34,44 R$ 34,75 R$ 33,00 R$ 34,06 R$ 34,44 R$ 0,76 2% 102% 103% 95%

201 TESOURA RETA GOLDMAN FOX Unidade 10 R$ 374,70 R$ 37,47 R$ 41,57 R$ 36,85 R$ 34,00 R$ 37,47 R$ 36,85 R$ 3,12 8% 117% 98% 87%

202 TESOURA  METZENBAUM Unidade 10 R$ 328,80 R$ 32,88 R$ 35,00 R$ 29,44 R$ 34,19 R$ 32,88 R$ 34,19 R$ 2,45 7% 110% 85% 106%

R$ 907,86

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 25

TOTAL

2 -  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS:
Relação da Cotação com a Média dos Demais Preços

GRUPO 26

R$ 131.401,77 (Cento e trinta e um mil, quatrocentos e um reais e setenta e sete centavos)


